

# 黑龙江天伦置业股份有限公司

## 2008 年第一季度报告

### § 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

1.2 没有董事、监事、高级管理人员对本报告内容的真实性、准确性、完整性无法保证或存在异议。

1.3 所有董事均已出席

1.4 公司本季度财务报告未经审计。

1.5 公司董事长张雄先生、总经理龙籍轩先生、财务负责人尤孝飞先生、财务部门负责人陈凤林女士声明：保证季度报告中的财务报告真实、完整。

### § 2 公司基本情况

#### 2.1 主要会计数据及财务指标

单位：（人民币）元

	本报告期末	上年度期末	增减变动（%）
总资产	691,659,224.32	709,633,960.05	-2.53%
所有者权益（或股东权益）	330,791,485.98	330,295,409.39	0.15%
每股净资产	3.08	3.08	0.00%
	本报告期	上年同期	增减变动（%）
净利润	496,076.59	-976,254.33	
经营活动产生的现金流量净额	2,605,252.93	52,392,500.73	-95.03%
每股经营活动产生的现金流量净额	0.02	0.49	-95.92%
基本每股收益	0.01	-0.01	
稀释每股收益	0.01	-0.01	
净资产收益率	0.15%	-0.31%	0.46%
扣除非经常性损益后的净资产收益率	0.15%	-0.31%	0.46%

非经常性损益项目

单位：（人民币）元

非经常性损益项目	年初至报告期末金额
合计	0.00

## 2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类
深圳市禾海投资发展有限公司	4,863,280	人民币普通股
周晓韵	1,110,000	人民币普通股
曾平	600,000	人民币普通股
沈丽红	474,000	人民币普通股
龚穗东	471,200	人民币普通股
谢少强	455,900	人民币普通股
胡璟	417,900	人民币普通股
张嘉鹏	389,572	人民币普通股
吴小仿	335,500	人民币普通股
林正茂	310,000	人民币普通股

## § 3 重要事项

## 3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

单位：（人民币）元

项目	本报告期末	上年度期末	同比增减率（%）
其他应收款	3,001,974.64	1,893,492.64	58.54
递延所得税资产	1,558,240.43	1,094,845.08	42.33
项目	报告期	上年同期	同比增减率（%）
营业收入	12,303,561.67	1,229,012.80	901.09
营业成本	3,205,291.92	853,085.28	275.73
营业税金	1,815,260.13	133,993.43	1254.74
管理费用	2,096,361.31	1,069,843.47	95.95
财务费用	4,501,143.06	-19,759.42	
经营活动产生的现金流量净额	2,605,252.93	52,392,500.73	-95.03
投资活动产生的现金流量净额	-8,214,569.00	-713,909.19	1050.65
筹资活动产生的现金流量净额	-12,142,593.75	-5,000,000.00	142.85

说明：

- 1、其他应收款增加系业务借支增加所致；
- 2、递延所得税资产增加系公司计提折旧形成未来可抵减时间性差异影响所得税费用所致；
- 3、营业收入增加系天伦大厦租金及管理费收入增加所致；
- 4、营业成本及税金增加系天伦大厦出租导致运营成本增加所致；
- 5、管理费用增加系天伦大厦出租增加相关管理费用及合并范围增加所致；
- 6、财务费用增加系开发项目于上年完工或出售而将本年借款利息停止资本化转入损益所致；
- 7、经营活动现金流量减少系上年取得羊城大厦购房预付款所致；
- 8、投资活动产生现金流量净流出增加系公司在报告期内支付田阳叫曼公司股权收购余款所致；
- 9、筹资活动现金流量净流出增加系公司偿还银行借款增加，同时因开发项目于上年完工或出售而将本年支付借款利息计入筹资活动支付的现金所致。

**3.2 重大事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明**

适用  不适用

**3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况**

天伦控股有限公司承诺其持有的非流通股股份自改革方案实施之日（2006 年 4 月 7 日）起，在 24 个月内不上市交易或者转让，正在履行。

**3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明**

2007 年上半年，公司新增羊城大厦项目销售收入 1.72 亿元。2008 年上半年无此项销售收入，导致同期相比，业绩发生大幅下降，下降幅度在 90%左右。

**3.5 其他需说明的重大事项****3.5.1 证券投资情况**

适用  不适用

**3.5.2 持有其他上市公司股权情况**

适用  不适用

**3.5.3 报告期接待调研、沟通、采访等活动情况表**

接待时间	接待地点	接待方式	接待对象	谈论的主要内容及提供的资料
报告期	公司董秘处	电话沟通	个人投资者	公司经营和项目情况，未要求提供资料

黑龙江天伦置业股份有限公司  
二〇〇八年四月十二日

## 资产负债表

编制单位：黑龙江天伦置业股份有限公司 2008 年 3 月 31 日

单位：（人民币）元

项目	期末数		期初数	
	合并	母公司	合并	母公司
流动资产：				
货币资金	116,258,904.25	1,850,188.30	134,010,814.07	1,470,424.76
结算备付金				
拆出资金				
交易性金融资产				
应收票据				
应收账款	452,872.32	424,656.32	1,600,659.48	390,643.52
预付款项				
应收保费				
应收分保账款				
应收分保合同准备金				
应收利息				
其他应收款	3,001,974.54	56,751,343.35	1,893,492.64	56,748,343.35
买入返售金融资产				
存货	157,395,594.89		155,399,648.32	
一年内到期的非流动资产				
其他流动资产				
流动资产合计	277,109,346.00	59,026,187.97	292,904,614.51	58,609,411.63
非流动资产：				
发放贷款及垫款				
可供出售金融资产				
持有至到期投资				
长期应收款				
长期股权投资		213,800,000.00		213,800,000.00
投资性房地产	356,613,110.72	111,740,957.60	359,102,696.51	112,594,042.88
固定资产	17,384,465.60	6,202,904.94	17,593,606.01	6,251,972.16
在建工程	1,680,000.00		1,680,000.00	
工程物资				
固定资产清理				
生产性生物资产				
油气资产				
无形资产	168,237.59		112,373.96	
开发支出				
商誉	37,145,823.98		37,145,823.98	
长期待摊费用				
递延所得税资产	1,558,240.43	247,913.37	1,094,845.08	247,913.37
其他非流动资产				
非流动资产合计	414,549,878.32	331,991,775.91	416,729,345.54	332,893,928.41
资产总计	691,659,224.32	391,017,963.88	709,633,960.05	391,503,340.04
流动负债：				
短期借款				
向中央银行借款				

吸收存款及同业存放				
拆入资金				
交易性金融负债				
应付票据				
应付账款	5,897,893.71		6,229,488.41	
预收款项	299,493.00		187,918.00	
卖出回购金融资产款				
应付手续费及佣金				
应付职工薪酬	1,392,937.59	615,578.38	1,536,119.83	662,884.26
应交税费	16,310,859.04	-28,972.41	17,907,962.69	144,659.96
应付利息				
应付股利	1,208,981.80	1,208,981.80	1,208,981.80	1,208,981.80
其他应付款	29,400,982.74	88,052,789.02	38,072,125.92	88,018,897.79
应付分保账款				
保险合同准备金				
代理买卖证券款				
代理承销证券款				
一年内到期的非流动负债	3,000,000.00		30,000,000.00	
其他流动负债				
流动负债合计	84,511,147.88	89,848,376.79	95,142,596.65	90,035,423.81
非流动负债：				
长期借款	205,000,000.00		212,500,000.00	
应付债券				
长期应付款				
专项应付款				
预计负债				
递延所得税负债	32,376,025.13		32,376,025.13	
其他非流动负债				
非流动负债合计	237,376,025.13		244,876,025.13	
负债合计	321,887,173.01	89,848,376.79	340,018,621.78	90,035,423.81
所有者权益（或股东权益）：				
实收资本（或股本）	107,265,600.00	107,265,600.00	107,265,600.00	107,265,600.00
资本公积	81,461,481.36	81,461,481.36	81,461,481.36	81,461,481.36
减：库存股				
盈余公积	29,698,258.18	29,698,258.18	29,698,258.18	29,698,258.18
一般风险准备				
未分配利润	112,366,146.44	82,744,247.55	111,870,069.85	83,042,576.69
外币报表折算差额				
归属于母公司所有者权益合计	330,791,485.98	301,169,587.09	330,295,409.39	301,467,916.23
少数股东权益	38,980,565.33		39,319,928.88	
所有者权益合计	369,772,051.31	301,169,587.09	369,615,338.27	301,467,916.23
负债和所有者权益总计	691,659,224.32	391,017,963.88	709,633,960.05	391,503,340.04

法定代表人：\_\_\_\_\_ 主管会计工作的公司负责人：\_\_\_\_\_ 会计机构负责人：\_\_\_\_\_

## 利润表

编制单位：黑龙江天伦置业股份有限公司 2008 年 1-3 月

单位：（人民币）元

项目	本期		上年同期	
	合并	母公司	合并	母公司
一、营业总收入	12,303,561.67	1,260,000.00	1,229,012.80	1,229,012.80
其中：营业收入	12,303,561.67	1,260,000.00	1,229,012.80	1,229,012.80
利息收入				
已赚保费				
手续费及佣金收入				
二、营业总成本	11,990,264.42	1,558,329.14	2,217,488.56	1,611,117.45
其中：营业成本	3,205,291.92	856,085.28	853,085.28	853,085.28
利息支出				
手续费及佣金支出				
退保金				
赔付支出净额				
提取保险合同准备金净额				
保单红利支出				
分保费用				
营业税金及附加	1,815,260.13	135,738.00	133,993.43	133,993.43
销售费用	372,208.00		180,325.80	
管理费用	2,096,361.31	567,501.87	1,069,843.47	627,400.30
财务费用	4,501,143.06	-996.01	-19,759.42	-3,361.56
资产减值损失				
加：公允价值变动收益				
投资收益				
其中：对联营企业和合营企业的投资收益				
汇兑收益				
三、营业利润	313,297.25	-298,329.14	-988,475.76	-382,104.65
加：营业外收入				
减：营业外支出				
其中：非流动资产处置损失				
四、利润总额	313,297.25	-298,329.14	-988,475.76	-382,104.65
减：所得税费用	156,584.21			
五、净利润	156,713.04	-298,329.14	-988,475.76	-382,104.65
归属于母公司所有者的净利润	496,076.59		-976,254.33	
少数股东损益	-339,363.55		-12,221.43	
六、每股收益：				
（一）基本每股收益	0.005		-0.009	
（二）稀释每股收益	0.005		-0.009	

法定代表人：\_\_\_\_\_ 主管会计工作的公司负责人：\_\_\_\_\_ 会计机构负责人：\_\_\_\_\_

## 现金流量表

编制单位：黑龙江天伦置业股份有限公司

2008 年 1-3 月

单位：（人民币）元

项目	本期		上年同期	
	合并	母公司	合并	母公司
一、经营活动产生的现金流量：				
销售商品、提供劳务收到的现金	13,858,071.00	1,225,987.20	66,636,002.40	1,880,567.40
客户存款和同业存放款项净增加额				
向中央银行借款净增加额				
向其他金融机构拆入资金净增加额				
收到原保险合同保费取得的现金				
收到再保险业务现金净额				
保户储金及投资款净增加额				
处置交易性金融资产净增加额				
收取利息、手续费及佣金的现金				
拆入资金净增加额				
回购业务资金净增加额				
收到的税费返还				
收到其他与经营活动有关的现金	278,445.17	8,172,354.15	992,027.05	24,165,740.56
经营活动现金流入小计	14,136,516.17	9,398,341.35	67,628,029.45	26,046,307.96
购买商品、接受劳务支付的现金	2,770,106.00	3,000.00	7,504,646.83	
客户贷款及垫款净增加额				
存放中央银行和同业款项净增加额				
支付原保险合同赔付款项的现金				
支付利息、手续费及佣金的现金				
支付保单红利的现金				
支付给职工以及为职工支付的现金	1,508,911.87	292,341.88	388,502.10	215,350.30
支付的各项税费	4,031,261.39	308,481.02	6,240,187.57	363,857.86
支付其他与经营活动有关的现金	3,220,983.98	414,754.91	1,102,192.22	20,564,590.81
经营活动现金流出小计	11,531,263.24	1,018,577.81	15,235,528.72	21,143,798.97
经营活动产生的现金流量净额	2,605,252.93	8,379,763.54	52,392,500.73	4,902,508.99
二、投资活动产生的现金流量：				

收回投资收到的现金				
取得投资收益收到的现金				
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额				
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额				
收到其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流入小计				
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	214,569.00		713,909.19	
投资支付的现金				
质押贷款净增加额				
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额	8,000,000.00	8,000,000.00		
支付其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流出小计	8,214,569.00	8,000,000.00	713,909.19	
投资活动产生的现金流量净额	-8,214,569.00	-8,000,000.00	-713,909.19	
三、筹资活动产生的现金流量：				
吸收投资收到的现金				
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金				
取得借款收到的现金			30,000,000.00	30,000,000.00
发行债券收到的现金				
收到其他与筹资活动有关的现金				
筹资活动现金流入小计			30,000,000.00	30,000,000.00
偿还债务支付的现金	7,500,000.00		35,000,000.00	35,000,000.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	4,642,593.75			
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润				
支付其他与筹资活动有关的现金				
筹资活动现金流出小计	12,142,593.75		35,000,000.00	35,000,000.00
筹资活动产生的现金流量净额	-12,142,593.75		-5,000,000.00	-5,000,000.00
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响				
五、现金及现金等价物净增加额	-17,751,909.82	379,763.54	46,678,591.54	-97,491.01
加：期初现金及现金等价物余额	134,010,814.07	1,470,424.76	32,375,745.55	1,526,160.57
六、期末现金及现金等价物余额	116,258,904.25	1,850,188.30	79,054,337.09	1,428,669.56

法定代表人：\_\_\_\_\_

主管会计工作的公司负责人：\_\_\_\_\_

会计机构负责人：\_\_\_\_\_